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Presentazione

A cura di Andrea Corsaro
Presidente ANCI Piemonte

Il Piemonte, terra dai molti paesaggi e dalle mille identi-
tà, ricca di potenzialità e di risorse come i tanti Comuni 
che la popolano. Grazie ad un patrimonio storico, cultu-
rale e ambientale di portata mondiale, la nostra regione 
è un luogo unico dove storia e innovazione battono all’u-
nisono, restituendo l’immagine di una realtà antica ma, 
al tempo stesso, moderna.

Le Alpi, le morbide colline del vino, i laghi di origine 
glaciale, i parchi nazionali, i borghi storici, le abbazie, le 
residenze sabaude ci raccontano una storia millenaria, 
che si fonde perfettamente con la spinta innovatrice che 
anima la vita sociale ed economica dei territori. 

Il Piemonte è luogo di insediamento romano, sede della 
prima capitale d’Italia, teatro di imponenti castelli che 
testimoniano l’esistenza di un passato regale. 
E poi c’è la natura, la bellezza di un paesaggio contornato 
dai monti e solcato dai fiumi, come il Po, che lungo i suoi 
argini racconta storie diverse di una stessa gente.

È la nostra regione, patria del riso con il suo “mare a qua-
dretti”, palcoscenico di un’enogastronomia d’eccellenza 
che fa scuola in Italia e nel mondo, terra di grande cultu-
ra e sacralità, di tradizioni e folclore ma anche di impor-
tanti distretti manifatturieri e industriali.

Con l’elezione a presidente dell’ANCI Piemonte, avvenu-
ta nel 2019, sono stato investito di una grande respon-
sabilità, quella di sintetizzare ed affermare le ragioni 
dei territori delle nostre 8 province. Il percorso appena 
iniziato ci pone davanti ad importanti sfide di carattere 
sociale, economico, politico, culturale e persino geogra-
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fico. In un momento particolarmente difficile e delicato 
per la storia del Paese, ci troviamo ad affrontare una dura 
partita. Per farlo, è necessario analizzare e comprendere 
pienamente le dinamiche che animano la vita dei no-
stri 1.181 Comuni e dell’intera regione. Per questo mo-
tivo l’ANCI Piemonte, insieme a IFEL-Fondazione ANCI, 
ha voluto realizzare questa pubblicazione, che affida a 
numeri, statistiche e dati la fotografia di una situazione 
ricca e complessa. La speranza è quella di poter offrire 
ad amministratori e dipendenti pubblici uno strumento 
di lavoro che possa essere utile ad affrontare consapevol-
mente il presente e a pianificare le sfide del futuro.
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Presentazione

A cura di Pierciro Galeone
Direttore IFEL

Il volume “I Comuni del Piemonte 2020” illustra le prin-
cipali caratteristiche territoriali, istituzionali, economi-
co-finanziarie e socio-demografiche dei comuni piemon-
tesi, utilizzando come fonti primarie i dati ufficiali più 
recenti e disponibili per ciascun settore d’indagine.

L’unità di rilevazione è il singolo comune, i cui dati ed in-
dicatori derivati sono stati analizzati a livello provinciale 
e di classe demografica, con un’attenzione particolare ai 
piccoli comuni della regione. L’analisi di ciascun feno-
meno viene inoltre arricchita da una descrizione carto-
grafica degli indicatori maggiormente rappresentabili in 
termini di georeferenziazione. 

L’obiettivo è quello di fornire un agile strumento di lavoro 
a quanti - politici, amministratori, studiosi dei fenomeni 
territoriali - si interrogano sui caratteri e i cambiamenti 
in atto nei comuni piemontesi. Un universo in continua 
evoluzione che rappresenta saldamente l’elemento uni-
ficatore in cui i cittadini si trovano, il luogo dove vivono 
la propria quotidianità, l’istituzione più vicina alla quale 
si rivolgono per avere una risposta ai bisogni, alle diffi-
coltà, alla voglia di partecipazione. 

Con questa pubblicazione IFEL mette a disposizione uno 
strumento di conoscenza e ricerca, profilabile per i singoli 
ambiti territoriali, finalizzato ad affiancare le ANCI regio-
nali nel loro lavoro quotidiano di supporto ai comuni.
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I piccoli comuni del Piemonte, 2020

Piccoli comuni

Sono “piccoli” i comuni con una popolazione legale (Censimento 
Istat 2011) pari o inferiore alle 5.000 unità.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2020
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I comuni del Piemonte, per classe demografica, 
1° gennaio 2020

I comuni del Piemonte, per provincia, 1° gennaio 
2020

Classe 
demografica

Provincia

0 - 1.000 571 48,3%
1.001 - 3.000 370 31,3%
3.001 - 5.000 105 8,9%
5.001 - 10.000 66 5,6%
10.001 - 20.000 38 3,2%
20.001 - 50.000 25 2,1%
> 50.000 6 0,5%
Piemonte 1.181 100,0%
Piccoli comuni 1.046 88,6%
Comuni > 5.000 135 11,4%
Italia 7.904

Alessandria 187 15,8% 177 94,7%
Asti 118 10,0% 112 94,9%
Biella 74 6,3% 69 93,2%
Cuneo 247 20,9% 223 90,3%
Novara 87 7,4% 73 83,9%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 82 6,9% 74 90,2%
Piemonte 1.181 100,0% 1.046 88,6%
Italia 7.904 5.490 69,5%

N. comuni

N. comuni

v.a.

v.a. (a) v.a. (b)

%

% % piccoli comuni (b/a)

Sono “piccoli” i comuni con una popolazione legale (Censimento 
Istat 2011) pari o inferiore alle 5.000 unità.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2020

N. piccoli comuni

312 26,4% 249 79,8%

 74 6,3% 69 93,2%
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I sindaci donna in carica nei comuni del Piemonte, 
ottobre 2019

Comuni con sindaco donna

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2019
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I sindaci in carica nei comuni del Piemonte, per genere 
e classe demografica, ottobre 2019

I sindaci in carica nei comuni del Piemonte, per genere 
e provincia, ottobre 2019

Classe 
demografica

Provincia

0 - 1.000 18,6% 81,4%
1.001 - 3.000 17,4% 82,6%
3.001 - 5.000 18,4% 81,6%
5.001 - 10.000 15,2% 84,8%
10.001 - 20.000 7,9% 92,1%
20.001 - 50.000 16,7% 83,3%
> 50.000 16,7% 83,3%
Piemonte 17,6% 82,4%
Piccoli comuni 18,1% 81,9%
Comuni > 5.000 13,4% 86,6%
Italia 14,4% 85,6%

Alessandria 14,7% 85,3%
Asti 21,7% 78,3%
Biella 25,7% 74,3%
Cuneo 11,9% 88,1%
Novara 16,3% 83,7%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 24,4% 75,6%
Piemonte 17,6% 82,4%
Italia 14,4% 85,6%

Donne

Donne

Uomini

Uomini

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2019
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19,8% 80,2%

13,7% 86,3%
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Comuni con sindaco fino a 35 anni di età

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2019

I sindaci fino a 35 anni di età in carica nei comuni 
del Piemonte, ottobre 2019
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I sindaci fino a 35 anni di età in carica nei comuni del 
Piemonte, per classe demografica, ottobre 2019

I sindaci fino a 35 anni di età in carica nei comuni del 
Piemonte, per provincia, ottobre 2019

Classe 
demografica

Provincia

0 - 1.000 38 6,8%
1.001 - 3.000 21 5,7%
3.001 - 5.000 6 5,8%
5.001 - 10.000 3 4,5%
10.001 - 20.000 2 5,3%
20.001 - 50.000 2 8,3%
> 50.000 1 16,7%
Piemonte 73 6,3%
Piccoli comuni 65 6,3%
Comuni > 5.000 8 6,0%
Italia 484 6,2%

Alessandria 12 6,5%
Asti 12 10,4%
Biella 2 2,7%
Cuneo 13 5,3%
Novara 3 3,5%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 7 8,5%
Piemonte 73 6,3%
Italia 484 6,2%

N. sindaci fino a 
35 anni

N. sindaci fino a 
35 anni

Incidenza di 
giovani sindaci

Incidenza di 
giovani sindaci

In Italia sono 141 i comuni commissariati.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Ministero dell’Interno, 2019
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 18 5,8%

 6 8,2%
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I dipendenti comunali per 1.000 abitanti nei comuni 
del Piemonte, 2017

Inferiore a 6,19

6,19 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF ed Istat, 2019

Dipendenti comunali per 1.000 abitanti
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I dipendenti comunali nei comuni del Piemonte, per 
classe demografica, 2017

I dipendenti comunali nei comuni del Piemonte, per 
provincia, 2017

Classe 
demografica

Provincia

0 - 1.000 1.561 5,89
1.001 - 3.000 2.347 4,12
3.001 - 5.000 1.766 4,50
5.001 - 10.000 2.050 4,37
10.001 - 20.000 2.477 4,97
20.001 - 50.000 4.534 5,38
> 50.000 11.953 9,41
Piemonte 26.688 6,19
Piccoli comuni 5.674 4,62
Comuni > 5.000 21.014 6,82
Italia 376.503 6,27

Alessandria 2.398 5,76
Asti 1.128 5,24
Biella 862 4,99
Cuneo 2.818 4,92
Novara 1.960 5,60
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 807 4,70
Piemonte 26.688 6,19
Italia 376.503 6,27

v.a.

v.a.

Per 1.000 ab.

Per 1.000 ab.

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF ed Istat, 2019
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Dipendenti comunali 

Dipendenti comunali 

 15.814 7,02

 902 5,78
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Indicatore di autonomia finanziaria dei comuni del 
Piemonte, 2018

Inferiore a 78,9

78,9 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Autonomia finanziaria (%)
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Indicatore di autonomia finanziaria dei comuni del Piemonte, per classe 
demografica, valori espressi in percentuale ed euro pro capite, 2018

Indicatore di autonomia finanziaria dei comuni del Piemonte, per 
provincia, valori espressi in percentuale ed euro pro capite, 2018

* Al netto dei tributi riferiti al Servizio RSU
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP
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Classe 
demografica

0 - 1.000 78,0% 74,0% 440,2 279,9 973,7
1.001 - 3.000 80,0% 75,6% 338,2 159,3 657,8
3.001 - 5.000 81,6% 77,3% 333,9 148,1 623,7
5.001 - 10.000 86,0% 82,4% 332,2 150,2 585,3
10.001 - 20.000 84,8% 81,0% 357,6 178,5 661,7
20.001 - 50.000 83,0% 79,0% 370,4 209,2 733,8
50.001 - 100.000 80,4% 75,1% 380,0 205,7 780,2
>100.000 72,4% 67,0% 468,3 373,5 1.257,3
Piemonte 78,9% 74,2% 384,1 228,1 825,0
Piccoli comuni 79,9% 75,6% 359,4 182,4 716,8
Comuni > 5.000 78,6% 73,7% 394,4 247,1 870,0
ITALIA 73,9% 68,8% 377,9 226,7 878,8

con 
RSU

senza 
RSU

Entrate 
tributarie*

Entrate 
extra-

tributarie*

Entrate 
correnti*

Autonomia 
finanziaria

Per memoria 
(euro pro capite) 

Provincia

Alessandria 83,4% 79,1% 417,3 192,5 770,7
Asti 75,2% 68,2% 302,2 134,5 640,4
Biella 78,4% 75,5% 396,7 145,4 717,6
Cuneo 83,5% 80,0% 354,0 187,7 676,7
Novara 81,7% 77,5% 371,0 146,4 667,6
To (Città metrop.) 76,6% 71,4% 388,4 271,9 924,7
Ver.-Cus.-Oss. 85,5% 82,5% 429,5 316,5 904,3
Vercelli 82,5% 78,7% 425,5 171,1 758,2
Piemonte 78,9% 74,2% 384,1 228,1 825,0
ITALIA 73,9% 68,8% 377,9 226,7 878,8

con 
RSU

senza 
RSU

Entrate 
tributarie*

Entrate 
extra-

tributarie*

Entrate 
correnti*

Autonomia 
finanziaria

Per memoria 
(euro pro capite)
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni del 
Piemonte, 2018

Inferiore a 56,3

56,3 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Autonomia tributaria (%)
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni del Piemonte, per classe 
demografica, valori espressi in percentuale ed euro pro capite, 2018

Indicatore di autonomia tributaria dei comuni del Piemonte, per 
provincia, valori espressi in percentuale ed euro pro capite, 2018

* Il dato comprende tutte le entrate riferite al servizio RSU
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Classe 
demografica

0 - 1.000 53,7% 45,2% 287,2 38,5 61,2 179,0
1.001 - 3.000 60,0% 51,4% 217,4 29,3 72,7 141,7
3.001 - 5.000 62,3% 53,5% 214,9 19,3 77,6 145,9
5.001 - 10.000 65,6% 56,8% 211,0 19,3 84,6 151,5
10.001 - 20.000 63,2% 54,0% 215,1 26,2 95,9 166,0
20.001 - 50.000 59,9% 50,5% 227,2 16,7 93,9 174,5
50.001 - 100.000 59,8% 48,7% 249,2 1,8 100,0 214,2
>100.000 47,7% 37,2% 320,1 1,0 121,2 250,3
Piemonte 56,3% 46,6% 247,8 16,9 93,1 183,8
Piccoli comuni 58,8% 50,1% 232,0 28,2 71,7 151,2
Comuni > 5.000 55,4% 45,3% 254,4 12,2 102,0 197,4
ITALIA 52,5% 43,0% 241,4 18,1 77,8 176,7

con 
RSU

senza 
RSU

IMU TASI Add. 
IRPEF

TARI*

Autonomia 
tributaria

Per memoria 
(euro pro capite) 

Alessandria 63,4% 54,1% 271,1 20,5 94,6 196,2
Asti 58,8% 47,2% 182,7 12,9 79,5 180,6
Biella 60,3% 55,3% 239,2 20,0 104,4 93,9
Cuneo 60,6% 52,3% 224,9 29,5 78,7 142,1
Novara 63,8% 55,6% 236,3 17,7 93,8 151,8
To (Città metrop.) 52,5% 42,0% 252,1 11,7 100,0 205,8
Ver.-Cus.-Oss. 56,6% 47,5% 283,3 30,9 57,2 189,8
Vercelli 64,0% 56,1% 295,1 20,7 85,0 165,6
Piemonte 56,3% 46,6% 247,8 16,9 93,1 183,8
ITALIA 52,5% 43,0% 241,4 18,1 77,8 176,7

con 
RSU

senza 
RSU

IMU TASI Add. 
IRPEF

TARI*

Autonomia 
tributaria

Per memoria 
(euro pro capite)

Provincia
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Indicatore di pressione finanziaria dei comuni del 
Piemonte, 2018

Inferiore a 757,6

757,6 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Pressione finanziaria (euro pro capite)
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Indicatore di pressione finanziaria dei comuni del Piemonte, per classe demografica, 
valori espressi in euro pro capite, 2018 e variazione percentuale 2014-2018

Indicatore di pressione finanziaria dei comuni del Piemonte, per provincia, 
valori espressi in euro pro capite, 2018 e variazione percentuale 2014-2018

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Classe 
demografica

0 - 1.000 823,4 2,9% 3,8% -0,3% 0,5% -1,1%
1.001 - 3.000 593,6 -2,2% 1,3% 1,3% -4,9% 0,3%
3.001 - 5.000 587,9 -3,6% 2,1% 1,7% -5,9% -1,3%
5.001 - 10.000 595,4 -0,4% 3,3% 0,9% -5,4% 1,0%
10.001 - 20.000 673,1 2,2% 1,2% 2,8% -3,8% 2,1%
20.001 - 50.000 721,3 -1,0% 1,6% 1,0% -4,5% 1,0%
50.001 - 100.000 734,9 5,9% 4,7% -5,1% 0,6% 6,0%
>100.000 1.067,9 1,6% 2,7% 2,6% -7,8% 4,6%
Piemonte 757,6 0,5% 2,4% 1,2% -5,1% 2,2%
Piccoli comuni 642,5 -1,2% 2,2% 1,0% -3,7% -0,6%
Comuni > 5.000 805,5 1,1% 2,4% 1,3% -5,5% 3,1%
ITALIA 740,2 1,5% 2,1% 1,1% -5,1% 3,7%

2018-
2014

2018-
2017

2017-
2016

2016-
2015

2015-
2014

Pressione 
finanziaria

Variazione %

Alessandria 738,1 -0,2% 1,9% -3,1% -2,4% 3,6%
Asti 583,8 0,5% 0,9% 2,2% -5,2% 2,8%
Biella 597,4 -13,0% 0,6% -0,4% -10,3% -3,2%
Cuneo 633,5 1,8% 1,9% 0,8% -1,5% 0,6%
Novara 638,2 -0,8% 2,1% 0,5% -5,5% 2,3%
To (Città metrop.) 837,8 1,1% 2,8% 2,2% -6,3% 2,7%
Ver.-Cus.-Oss. 871,8 8,9% 3,5% 1,8% 2,7% 0,7%
Vercelli 706,4 -3,0% 1,6% 0,6% -5,9% 0,9%
Piemonte 757,6 0,5% 2,4% 1,2% -5,1% 2,2%
ITALIA 740,2 1,5% 2,1% 1,1% -5,1% 3,7%

2018-
2014

2018-
2017

2017-
2016

2016-
2015

2015-
2014

Pressione 
finanziaria

Variazione %

Provincia
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Entrate da trasferimenti totali dei comuni del 
Piemonte, 2018

Inferiore a 261,3

261,3 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Entrate da trasferimenti totali (euro pro capite)
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Le entrate da trasferimenti (euro pro capite) dei 
comuni del Piemonte, per classe demografica, 2018

Le entrate da trasferimenti (euro pro capite) dei 
comuni del Piemonte, per provincia, 2018

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Classe 
demografica

0 - 1.000 247,3 205,4 41,9 176,5 423,8
1.001 - 3.000 153,1 133,3 19,7 73,5 226,5
3.001 - 5.000 137,5 117,0 20,5 48,6 186,1
5.001 - 10.000 98,5 83,3 15,2 37,1 135,5
10.001 - 20.000 119,6 100,2 19,3 22,2 141,8
20.001 - 50.000 146,9 121,8 25,1 33,0 179,9
50.001 - 100.000 187,5 151,8 35,7 17,9 205,4
>100.000 403,0 282,9 120,1 70,9 473,9
Piemonte 205,2 159,9 45,3 56,1 261,3
Piccoli comuni 169,0 144,1 24,8 88,4 257,4
Comuni > 5.000 220,3 166,4 53,8 42,6 262,9
ITALIA 268,9 165,7 103,2 98,5 367,4

Entrate da trasferimenti
Correnti

Totale di cui: 
Stato

di cui: 
Amm.ni 

territoriali

In conto 
capitale

Totale

Alessandria 154,8 134,0 20,8 78,0 232,9
Asti 196,6 151,5 45,1 52,9 249,4
Biella 160,1 139,1 20,9 33,9 194,0
Cuneo 125,9 100,8 25,2 67,3 193,3
Novara 146,9 114,5 32,4 27,1 174,0
To (Città metrop.) 256,3 195,0 61,2 50,5 306,7
Ver.-Cus.-Oss. 151,8 120,8 31,0 144,1 295,9
Vercelli 158,6 127,6 31,0 45,2 203,8
Piemonte 205,2 159,9 45,3 56,1 261,3
ITALIA 268,9 165,7 103,2 98,5 367,4

Entrate da trasferimenti
Correnti

Provincia
Totale di cui: 

Stato
di cui: 

Amm.ni 
territoriali

In conto 
capitale

Totale
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Inferiore a 141,5

141,5 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Investimenti (euro pro capite)

Investimenti dei comuni del Piemonte, 2018
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La spesa dei comuni del Piemonte (euro pro capite), per 
classe demografica (dati di competenza), 2018

La spesa dei comuni del Piemonte (euro pro capite), per 
provincia (dati di competenza), 2018

* Solo per la componente di parte corrente
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Classe 
demografica

0 - 1.000 992,4 841,5 343,1 283,2 1.335,5 1.184,6
1.001 - 3.000 699,6 575,1 179,9 149,1 879,6 755,0
3.001 - 5.000 679,6 547,4 145,8 127,2 825,4 693,2
5.001 - 10.000 639,4 501,8 125,6 107,8 765,0 627,4
10.001 - 20.000 713,9 566,5 121,4 111,8 835,2 687,9
20.001 - 50.000 773,2 609,0 125,7 116,9 898,9 734,7
50.001 - 100.000 870,1 652,5 98,4 69,6 968,6 750,9
>100.000 1.246,6 983,5 209,2 175,3 1.455,8 1.192,8
Piemonte 860,0 684,2 165,6 141,5 1.025,6 849,7
Piccoli comuni 757,9 625,2 205,2 171,8 963,1 830,4
Comuni > 5.000 902,4 708,7 149,1 128,9 1.051,5 857,8
ITALIA 907,7 703,2 175,8 154,7 1.083,4 878,9

con 
RSU e 
TPL

senza 
RSU e 
TPL

Totale
di cui 

investi-
menti

con 
RSU e 
TPL

senza 
RSU e 
TPL*

Spesa 
corrente 

Spesa in 
conto capitale Spesa totale

Alessandria 844,0 659,6 131,2 98,3 975,2 790,8
Asti 728,4 558,4 128,4 101,7 856,7 686,7
Biella 697,9 608,9 126,4 113,7 824,3 735,3
Cuneo 722,3 596,1 187,0 166,0 909,3 783,2
Novara 695,4 557,2 126,2 113,5 821,6 683,4
To (Città metrop.) 948,9 747,0 171,1 146,4 1.120,0 918,1
Ver.-Cus.-Oss. 959,6 779,8 266,3 218,1 1.225,9 1.046,1
Vercelli 791,6 637,1 182,0 167,3 973,6 819,1
Piemonte 860,0 684,2 165,6 141,5 1.025,6 849,7
ITALIA 907,7 703,2 175,8 154,7 1.083,4 878,9

con 
RSU e 
TPL

senza 
RSU e 
TPL

Totale
di cui 

investi-
menti

con 
RSU e 
TPL

senza 
RSU e 
TPL*

Spesa 
corrente 

Spesa in 
conto capitale Spesa totale

Provincia
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni del 
Piemonte, 2018

Inferiore a 34,7

34,7 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Rigidità di bilancio (%)
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni del Piemonte, 
per classe demografica, valori espressi in percentuale ed 
euro pro capite (dati di competenza), 2018

Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni del Piemonte, 
per provincia, valori espressi in percentuale ed euro pro 
capite (dati di competenza), 2018

Fi
n

an
za

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati 
MINT e BDAP

Classe 
demografica

0 - 1.000 29,4% 242,6 32,3 64,3 1.152,8
1.001 - 3.000 28,7% 164,4 23,4 41,7 799,8
3.001 - 5.000 30,1% 164,3 25,3 41,8 769,7
5.001 - 10.000 29,4% 167,0 17,4 32,3 737,1
10.001 - 20.000 29,1% 184,3 19,1 37,2 828,2
20.001 - 50.000 30,5% 202,4 23,4 51,6 909,6
50.001 - 100.000 31,2% 231,9 21,9 56,3 994,3
>100.000 44,6% 405,8 119,8 146,3 1.507,6
Piemonte 34,7% 238,0 44,6 68,0 1.009,2
Piccoli comuni 29,3% 181,6 25,9 46,7 868,2
Comuni > 5.000 36,6% 261,5 52,3 76,9 1.067,8
ITALIA 29,2% 231,4 26,6 50,2 1.056,0

Spesa 
personale

Interessi 
passivi

Rimborso 
prestiti

Entrate 
correnti

Per memoria (euro pro capite)Rigidità 
di 

bilancio

Alessandria 33,8% 223,7 35,7 67,1 967,1
Asti 32,3% 208,1 19,9 37,2 821,0
Biella 34,4% 190,7 29,6 59,0 812,9
Cuneo 29,8% 184,6 18,4 40,9 818,8
Novara 32,7% 195,2 17,9 55,2 819,5
To (Città metrop.) 36,8% 272,2 61,9 82,4 1.131,1
Ver.-Cus.-Oss. 30,7% 231,1 41,1 63,5 1.094,4
Vercelli 30,0% 189,3 35,1 52,6 923,9
Piemonte 34,7% 238,0 44,6 68,0 1.009,2
ITALIA 29,2% 231,4 26,6 50,2 1.056,0

Spesa 
personale

Interessi 
passivi

Rimborso 
prestiti

Entrate 
correnti

Per memoria (euro pro capite)Rigidità 
di 

bilancio
Provincia
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Il tasso di incremento delle imprese nei comuni del 
Piemonte, 2018

Positivo

Nullo o negativo

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2019

Tasso di incremento delle imprese 
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Il tasso di nati-mortalità delle imprese nei comuni del 
Piemonte, per classe demografica, 2018

Il tasso di nati-mortalità delle imprese nei comuni del 
Piemonte, per provincia, 2018

Classe 
demografica

0 - 1.000 4,7% 6,2% -1,5%
1.001 - 3.000 5,2% 6,6% -1,4%
3.001 - 5.000 5,5% 6,7% -1,2%
5.001 - 10.000 5,8% 7,1% -1,2%
10.001 - 20.000 6,1% 7,2% -1,2%
20.001 - 50.000 6,5% 7,5% -1,0%
> 50.000 7,5% 7,8% -0,3%
Piemonte 6,3% 7,2% -0,9%
Piccoli comuni 5,1% 6,5% -1,4%
Comuni > 5.000 6,8% 7,5% -0,7%
Italia 6,8% 6,6% 0,2%

Alessandria 5,8% 7,2% -1,3%
Asti 5,8% 6,5% -0,7%
Biella 4,8% 6,7% -1,9%
Cuneo 5,1% 6,0% -0,9%
Novara 6,8% 7,9% -1,1%
To (Città metrop.) 6,9% 7,7% -0,8%
Ver.-Cus.-Oss. 6,0% 6,3% -0,4%
Vercelli 6,0% 6,9% -0,9%
Piemonte 6,3% 7,2% -0,9%
Italia 6,8% 6,6% 0,2%

Tasso di 
natalità delle 

imprese

Tasso di 
natalità delle 

imprese

Tasso di 
mortalità delle 

imprese

Tasso di 
mortalità delle 

imprese

Tasso di 
incremento 

delle imprese

Tasso di 
incremento 

delle imprese

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2019

Provincia
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La specializzazione economica dei comuni del 
Piemonte, 2018

Primario

Secondario

Terziario

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2019

Settore economico prevalente
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La specializzazione economica dei comuni del 
Piemonte, per classe demografica, 2018

La specializzazione economica dei comuni del 
Piemonte, per provincia, 2018

Classe 
demografica

0 - 1.000 81,5% 16,4% 2,1% 100,0%
1.001 - 3.000 61,1% 36,9% 2,0% 100,0%
3.001 - 5.000 47,6% 47,6% 4,8% 100,0%
5.001 - 10.000 33,3% 59,4% 7,2% 100,0%
10.001 - 20.000 14,7% 64,7% 20,6% 100,0%
20.001 - 50.000 15,4% 26,9% 57,7% 100,0%
> 50.000 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
Piemonte 66,0% 29,2% 4,8% 100,0%
Piccoli comuni 71,4% 26,3% 2,4% 100,0%
Comuni > 5.000 23,7% 51,9% 24,4% 100,0%
Italia 60,2% 30,3% 9,5% 100,0%

Alessandria 89,4% 8,5% 2,1% 100,0%
Asti 94,9% 4,2% 0,8% 100,0%
Biella 33,3% 64,1% 2,6% 100,0%
Cuneo 94,4% 4,0% 1,6% 100,0%
Novara 36,4% 59,1% 4,5% 100,0%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 77,1% 18,1% 4,8% 100,0%
Piemonte 66,0% 29,2% 4,8% 100,0%
Italia 60,2% 30,3% 9,5% 100,0%

Primario

Primario

Secondario

Secondario

Terziario

Terziario

Totale

Totale

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Infocamere, 2019

% comuni specializzati per settore economico

% comuni specializzati per settore economicoProvincia

 44,0% 46,8% 9,2% 100,0%

 17,1% 69,7% 13,2% 100,0%
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Inferiore a 1.911

1.911 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Banca d’Italia ed Istat, 2019

N. abitanti per sportello bancario 

Gli sportelli bancari nei comuni del Piemonte, 2019
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Gli sportelli bancari nei comuni del Piemonte, per 
classe demografica, 2019

Gli sportelli bancari nei comuni del Piemonte, per 
provincia, 2019

Classe 
demografica

0 - 1.000 14,9% 99 651
1.001 - 3.000 66,5% 316 1.343
3.001 - 5.000 96,2% 206 1.875
5.001 - 10.000 98,6% 241 1.985
10.001 - 20.000 100,0% 208 2.342
20.001 - 50.000 100,0% 413 2.037
> 50.000 100,0% 582 2.171
Piemonte 46,7% 2.065 1.911
Piccoli comuni 40,0% 621 1.409
Comuni > 5.000 99,3% 1.444 2.126
Italia 67,2% 25.409  2.260 

% comuni 
con sportelli 

bancari

N. 
sportelli 
bancari

Densità di 
sportelli bancari 
(n. abitanti per 

sportello)*

*L’indicatore considera solo la popolazione residente nei comuni 
con almeno uno sportello bancario.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Banca d’Italia ed Istat, 2019

Alessandria 37,2% 205 1.706
Asti 50,0% 137 1.381
Biella 50,0% 112 1.365
Cuneo 52,0% 436 1.244
Novara 58,0% 155 2.138
To (Città metrop.) 48,1% 851 2.475
Ver.-Cus.-Oss. 28,9% 64 1.889
Vercelli 43,4% 105 1.447
Piemonte 46,7% 2.065 1.911
Italia 67,2% 25.409  2.260 

% comuni 
con sportelli 

bancari

N. 
sportelli 
bancari

Densità di 
sportelli bancari 
(n. abitanti per 

sportello)*

Provincia
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Il reddito imponibile ai fini dell’addizionale comunale
IRPEF nei comuni del Piemonte, anno d’imposta 2017

Inferiore a 25.443 euro

25.443 euro e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2019

Reddito imponibile medio per contribuente
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Il reddito imponibile ai fini dell’addizionale comunale 
IRPEF nei comuni del Piemonte, per classe demografica, 
anno d’imposta 2017

Il reddito imponibile ai fini dell’addizionale comunale 
IRPEF nei comuni del Piemonte, per provincia, anno 
d’imposta 2017

Classe 
demografica

0 - 1.000 3.654.728.951 22.751
1.001 - 3.000 8.141.235.972 23.701
3.001 - 5.000 5.593.015.650 24.323
5.001 - 10.000 6.602.610.655 24.067
10.001 - 20.000 7.004.497.798 24.945
20.001 - 50.000 12.255.191.580 25.209
> 50.000 19.743.462.801 28.182
Piemonte 62.994.743.407 25.443
Piccoli comuni 17.388.980.573 23.688
Comuni > 5.000 45.605.762.834 26.182
Italia 749.399.491.011 25.085

Alessandria 5.835.372.291 24.311
Asti 2.808.620.022 23.759
Biella 2.585.205.491 23.902
Cuneo 7.998.497.206 24.012
Novara 5.481.402.963 25.737
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 2.401.188.944 23.780
Piemonte 62.994.743.407 25.443
Italia 749.399.491.011 25.085

Reddito imponibile (euro)

Reddito imponibile (euro)

Valore assoluto

Valore assoluto

Per contribuente

Per contribuente

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2019

Provincia

 33.899.565.088 26.546

 1.984.891.402 23.221
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I comuni montani del Piemonte, 2020

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2020

Comuni montani
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I comuni del Piemonte montani e non montani, per 
classe demografica, 2020

I comuni del Piemonte montani e non montani, per 
provincia, 2020

Classe 
demografica

0 - 1.000 55,3% 44,7%
1.001 - 3.000 30,5% 69,5%
3.001 - 5.000 35,2% 64,8%
5.001 - 10.000 15,2% 84,8%
10.001 - 20.000 15,8% 84,2%
20.001 - 50.000 0,0% 100,0%
> 50.000 0,0% 100,0%
Piemonte 40,8% 59,2%
Piccoli comuni 44,6% 55,4%
Comuni > 5.000 11,9% 88,1%
Italia 43,3% 56,7%

Alessandria 25,7% 74,3%
Asti 10,2% 89,8%
Biella 66,2% 33,8%
Cuneo 54,3% 45,7%
Novara 3,4% 96,6%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 31,7% 68,3%
Piemonte 40,8% 59,2%
Italia 43,3% 56,7%

Montani

Montani

Non montani

Non montani

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2020

Provincia

 44,6% 55,4%

 95,9% 4,1%
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Il grado di sismicità dei comuni del Piemonte, 2019

Basso

Molto basso

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Protezione Civile, 2019

Grado di sismicità 
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Il grado di sismicità dei comuni del Piemonte, per 
classe demografica, 2019

Il grado di sismicità dei comuni del Piemonte, per 
provincia, 2019

Classe 
demografica

Provincia

0 - 1.000 0,0% 0,0% 34,7% 65,3%
1.001 - 3.000 0,0% 0,0% 31,0% 69,0%
3.001 - 5.000 0,0% 0,0% 39,8% 60,2%
5.001 - 10.000 0,0% 0,0% 40,6% 59,4%
10.001 - 20.000 0,0% 0,0% 28,6% 71,4%
20.001 - 50.000 0,0% 0,0% 34,6% 65,4%
> 50.000 0,0% 0,0% 33,3% 66,7%
Piemonte 0,0% 0,0% 34,2% 65,8%
Piccoli comuni 0,0% 0,0% 33,9% 66,1%
Comuni > 5.000 0,0% 0,0% 36,0% 64,0%
Italia 8,8% 28,1% 35,5% 27,5%

Alessandria 0,0% 0,0% 60,1% 39,9%
Asti 0,0% 0,0% 2,5% 97,5%
Biella 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Cuneo 0,0% 0,0% 53,8% 46,2%
Novara 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 0,0% 0,0% 1,2% 98,8%
Piemonte 0,0% 0,0% 34,2% 65,8%
Italia 8,8% 28,1% 35,5% 27,5%

Alto

Alto

Medio

Medio

Basso

Basso

Molto basso

Molto basso

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Protezione Civile, 2019

% di comuni per grado di sismicità

% di comuni per grado di sismicità

Te
rr

it
or

io
 0,0% 0,0% 40,4% 59,6%

 0,0% 0,0% 37,8% 62,2%
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati GSE - Bollettino aggiornato al 31.12.2018

Comuni con impianti alimentati a fonti rinnovabili

I comuni del Piemonte con impianti alimentati a fonti 
rinnovabili in esercizio, 2018
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Gli impianti alimentati a fonti rinnovabili in esercizio nei 
comuni del Piemonte, per classe demografica, 2018

Gli impianti alimentati a fonti rinnovabili in esercizio nei 
comuni del Piemonte, per provincia, 2018

Classe 
demografica

0 - 1.000 16,2% 141
1.001 - 3.000 29,5% 140
3.001 - 5.000 46,7% 78
5.001 - 10.000 42,0% 66
10.001 - 20.000 52,9% 44
20.001 - 50.000 61,5% 46
> 50.000 83,3% 28
Piemonte 26,6% 543
Piccoli comuni 23,6% 359
Comuni > 5.000 50,4% 184
Italia 26,8% 4.246

Alessandria 19,1% 60
Asti 4,2% 5
Biella 23,1% 27
Cuneo 31,6% 160
Novara 29,5% 43
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 27,7% 39
Piemonte 26,6% 543
Italia 26,8% 4.246

% di comuni con 
impianti alimentati a 

fonti rinnovabili

% di comuni con 
impianti alimentati a 

fonti rinnovabili

N. impianti 
alimentati a 

fonti rinnovabili

N. impianti 
alimentati a 

fonti rinnovabili

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati GSE - Bollettino aggiornato al 31.12.2018

Provincia

 30,7% 153

 46,1% 56
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Il tasso di motorizzazione dei comuni del Piemonte, 
2018

Inferiore a 67,5

67,5 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati ACI-Autoritratto 2018 e Istat, 2019

N. autovetture per 100 abitanti 
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Il tasso di motorizzazione dei comuni del Piemonte, 
per classe demografica, 2018

Il tasso di motorizzazione dei comuni del Piemonte, 
per provincia, 2018

Classe 
demografica

0 - 1.000 204.817 72,6
1.001 - 3.000 426.116 71,2
3.001 - 5.000 278.650 69,7
5.001 - 10.000 325.186 67,1
10.001 - 20.000 329.048 67,6
20.001 - 50.000 546.648 65,0
> 50.000 828.308 65,6
Piemonte 2.938.773 67,5
Piccoli comuni 909.583 71,1
Comuni > 5.000 2.029.190 66,0
Italia 38.999.253 64,6

Alessandria 286.506 68,0
Asti 149.040 69,4
Biella 128.942 73,4
Cuneo 415.325 70,7
Novara 242.261 65,7
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 118.986 69,6
Piemonte 2.938.773 67,5
Italia 38.999.253 64,6

Autovetture

Autovetture

Per 100 ab.

Per 100 ab.

v.a.

v.a.

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati ACI-Autoritratto 2018 e Istat, 2019

Provincia

 1.492.049 66,0

 105.664 66,7
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Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati RFI, 2019

Comuni con stazioni ferroviarie

I comuni del Piemonte con almeno una stazione 
ferroviaria, 2019
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Le stazioni ferroviarie nei comuni del Piemonte, per 
classe demografica, 2019

Le stazioni ferroviarie nei comuni del Piemonte, per 
provincia, 2019

Classe 
demografica

0 - 1.000 23 23
1.001 - 3.000 62 59
3.001 - 5.000 27 24
5.001 - 10.000 30 27
10.001 - 20.000 15 14
20.001 - 50.000 27 22
> 50.000 15 6
Piemonte 199 175
Piccoli comuni 112 106
Comuni > 5.000 87 69
Italia 2.079 1.530

Alessandria 36 32
Asti 16 15
Biella 4 4
Cuneo 30 27
Novara 29 27
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 14 13
Piemonte 199 175
Italia 2.079 1.530

N. stazioni 
ferroviarie

N. stazioni 
ferroviarie

N. comuni con 
stazioni ferroviarie 

sul proprio territorio

N. comuni con 
stazioni ferroviarie 

sul proprio territorio

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati RFI, 2019

Provincia

 53 42

 17 15
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La densità abitativa dei comuni del Piemonte, 2019

Inferiore a 172

172 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Densità abitativa (ab./kmq) 
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La densità abitativa dei comuni del Piemonte, per 
classe demografica, 2019

La densità abitativa dei comuni del Piemonte, per 
provincia, 2019

Classe 
demografica

0 - 1.000 282.130 10.572 27
1.001 - 3.000 598.271 6.733 89
3.001 - 5.000 399.618 2.649 151
5.001 - 10.000 484.693 2.235 217
10.001 - 20.000 487.087 1.065 457
20.001 - 50.000 841.302 1.378 611
> 50.000 1.263.305 755 1.673
Piemonte 4.356.406 25.387 172
Piccoli comuni 1.280.019 19.954 64
Comuni > 5.000 3.076.387 5.433 566
Italia 60.359.546 302.073 200

Alessandria 421.284 3.559 118
Asti 214.638 1.510 142
Biella 175.585 913 192
Cuneo 587.098 6.895 85
Novara 369.018 1.340 275
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 170.911 2.082 82
Piemonte 4.356.406 25.387 172
Italia 60.359.546 302.073 200

Popolazione 
residente

Popolazione 
residente

Superficie 
territoriale 

(kmq)

Superficie 
territoriale 

(kmq)

Densità 
abitativa 
(ab./kmq)

Densità 
abitativa 
(ab./kmq)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Provincia

 2.259.523 6.827 331

 158.349 2.261 70
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Il tasso di incremento naturale nei comuni del 
Piemonte, 2019

Positivo

Nullo o negativo

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Tasso di incremento naturale
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Tasso di natalità, mortalità ed incremento naturale dei 
residenti nei comuni del Piemonte, per classe demografica, 2019

Tasso di natalità, mortalità ed incremento naturale dei 
residenti nei comuni del Piemonte, per provincia, 2019

Classe 
demografica

0 - 1.000 5,54 16,07 -10,53
1.001 - 3.000 6,11 13,63 -7,52
3.001 - 5.000 6,44 12,44 -6,00
5.001 - 10.000 6,91 11,54 -4,63
10.001 - 20.000 6,61 11,92 -5,31
20.001 - 50.000 6,96 11,53 -4,57
> 50.000 7,01 11,94 -4,93
Piemonte 6,67 12,36 -5,68
Piccoli comuni 6,09 13,80 -7,71
Comuni > 5.000 6,92 11,76 -4,84
Italia 7,29 10,49 -3,20

Alessandria 5,94 14,79 -8,85
Asti 6,24 13,84 -7,60
Biella 5,43 14,35 -8,92
Cuneo 7,65 12,16 -4,51
Novara 7,09 11,76 -4,67
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 6,28 14,54 -8,26
Piemonte 6,67 12,36 -5,68
Italia 7,29 10,49 -3,20

Natalità
Incremento 

naturale

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Provincia

Mortalità

Tassi per 1.000 ab.

Natalità
Incremento 

naturaleMortalità

Tassi per 1.000 ab.

 6,74 11,60 -4,85

 5,41 12,29 -6,88
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L’indice di invecchiamento nei comuni del Piemonte, 
2019

Inferiore a 25,5

25,5 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Indice di invecchiamento (%)
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S
oc

ie
tà

Gli indicatori demografici dei comuni del Piemonte, 
per classe demografica, 2019

Gli indicatori demografici dei comuni del Piemonte, 
per provincia, 2019

Classe 
demografica

0 - 1.000 28,6% 265,4 65,0%
1.001 - 3.000 25,9% 214,8 61,4%
3.001 - 5.000 25,1% 195,5 61,2%
5.001 - 10.000 24,2% 183,0 59,9%
10.001 - 20.000 25,2% 196,4 61,3%
20.001 - 50.000 25,4% 202,9 61,2%
> 50.000 25,5% 209,1 60,6%
Piemonte 25,5% 205,9 61,2%
Piccoli comuni 26,3% 218,4 62,1%
Comuni > 5.000 25,2% 201,0 60,8%
Italia 22,8% 173,1 56,3%

Alessandria 27,6% 247,5 63,4%
Asti 26,3% 215,0 62,6%
Biella 28,9% 267,8 65,7%
Cuneo 24,2% 180,9 60,1%
Novara 23,7% 183,0 57,8%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 27,2% 238,2 62,8%
Piemonte 25,5% 205,9 61,2%
Italia 22,8% 173,1 56,3%

Indice 
di invecchia-

mento

Indice 
di invecchia-

mento

Indice 
di 

vecchiaia

Indice 
di 

vecchiaia

Indice 
di 

dipendenza

Indice 
di 

dipendenza

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Provincia

 25,3% 200,7 61,0%

 26,7% 238,0 61,2%
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Il tasso migratorio dei comuni del Piemonte, 2019

Positivo

Nullo o negativo

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Tasso migratorio
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Il tasso migratorio dei comuni del Piemonte, per 
classe demografica, 2019

Il tasso migratorio dei comuni del Piemonte, per 
provincia, 2019

Classe 
demografica

0 - 1.000 223 0,79
1.001 - 3.000 929 1,55
3.001 - 5.000 774 1,94
5.001 - 10.000 800 1,65
10.001 - 20.000 1.409 2,89
20.001 - 50.000 2.053 2,44
> 50.000 -881 -0,70
Piemonte 5.307 1,22
Piccoli comuni 1.926 1,50
Comuni > 5.000 3.381 1,10
Italia 68.959 1,14

Alessandria 838 1,99
Asti 385 1,79
Biella 84 0,48
Cuneo 1.188 2,02
Novara 1.147 3,11
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 15 0,09
Piemonte 5.307 1,22
Italia 68.959 1,14

Saldo 
migratorio

Saldo 
migratorio

Tasso 
migratorio 

(saldo per 1.000 ab.)

Tasso 
migratorio 

(saldo per 1.000 ab.)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Provincia

S
oc

ie
tà

 1.371 0,61

 279 1,76
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L’incidenza della popolazione straniera residente nei 
comuni del Piemonte, 2019

Inferiore a 9,8

9,8 e oltre

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Incidenza della popolazione straniera (%)
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Popolazione straniera residente nei comuni del 
Piemonte, per classe demografica, 2019

Popolazione straniera residente nei comuni del 
Piemonte, per provincia, 2019

Classe 
demografica

0 - 1.000 19.976 7,1%
1.001 - 3.000 41.434 6,9%
3.001 - 5.000 29.723 7,4%
5.001 - 10.000 40.796 8,4%
10.001 - 20.000 35.423 7,3%
20.001 - 50.000 75.274 8,9%
> 50.000 185.285 14,7%
Piemonte 427.911 9,8%
Piccoli comuni 91.133 7,1%
Comuni > 5.000 336.778 10,9%
Italia 5.255.503 8,7%

Alessandria 46.877 11,1%
Asti 24.787 11,5%
Biella 9.944 5,7%
Cuneo 61.094 10,4%
Novara 39.180 10,6%
Torino 
(Città metrop.)
Verbano-Cusio 
Ossola
Vercelli 14.084 8,2%
Piemonte 427.911 9,8%
Italia 5.255.503 8,7%

Popolazione 
straniera residente

Popolazione 
straniera residente

Incidenza 
sulla popolazione 

residente

Incidenza 
sulla popolazione 

residente

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale 
su dati Istat, 2019

Provincia

S
oc

ie
tà

 221.842 9,8%

 10.103 6,4%





67

Glossario

Certificati consuntivi di bilancio: i dati disponibili per 
l’anno 2018 riguardano 7.591 comuni su 7.954 e 1.156 
comuni su 1.197 per il Piemonte. L’espansione del cam-
pione è stata effettuata utilizzando i tassi di variazione 
regionali 2018-2017.
.
Densità abitativa: rapporto tra popolazione residente e 
superficie territoriale.

Densità di sportelli bancari: numero di abitanti per spor-
tello bancario.

Entrate da trasferimenti correnti dello Stato: compren-
dono il F.S.C.

Indicatore di autonomia finanziaria1: (Entrate tributarie + 
Entrate extra-tributarie) /Entrate correnti [accertamenti].

Indicatore di autonomia tributaria2: Entrate tributarie/
Entrate correnti [accertamenti].

Indicatore di pressione finanziaria3: (Entrate tributarie + 
Entrate extra-tributarie) [accertamenti]/Popolazione.

Indicatore di rigidità di bilancio: Spese (Personale + Inte-
ressi passivi + Rimborso prestiti4) [impegni]/Entrate cor-
renti [accertamenti].

1 Le entrate tributarie sono per gli anni 2014–2018 al netto di F.S.C. 
Le entrate extra-tributarie per gli anni 2014-2015 sono al netto 
dei Proventi diversi (Titolo III – Cat. V), per gli anni 2016–2018 sono 
esclusi i “Rimborsi e altre entrate correnti” (Titolo III – Tip. V).
2 V. nota 1.
3 V. nota 1.
4 Al netto del “Rimborso delle anticipazioni di cassa”.



68

Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione in età 
non attiva (tra 0-14 anni e con almeno 65 anni) e la popo-
lazione in età attiva (tra i 15-64 anni), per 100.

Indice di invecchiamento: rapporto tra la popolazione 
con almeno 65 anni ed il totale della popolazione resi-
dente, per 100.

Indice di specializzazione economica: rapporto tra quota 
settoriale del comune (numero di imprese attive di cia-
scun settore economico nel comune su numero di im-
prese attive totali dell’area) e quota settoriale dell’Italia.

Indice di vecchiaia: rapporto tra la popolazione con al-
meno 65 anni e la popolazione di età compresa tra 0-14 
anni, per 100.

Investimenti: spese in conto capitale relative agli “Inve-
stimenti fissi lordi e acquisto di terreni” [impegni].

RSU: servizio Rifiuti Solidi Urbani. Le entrate tributarie 
ed extra-tributarie riferite al servizio RSU sono TARI, TA-
RES, TARSU e TIA.

Tasso di incremento delle imprese: differenza tra impre-
se iscritte e cessate ogni 100 attive.

Tasso di incremento naturale: differenza tra nati e morti 
ogni 1.000 residenti.

Tasso di mortalità: numero di morti ogni 1.000 residenti.

Tasso di mortalità delle imprese: numero di imprese ces-
sate ogni 100 attive.

Tasso di motorizzazione: numero di autovetture circo-
lanti ogni 100 abitanti.
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Tasso di natalità: numero di nati ogni 1.000 residenti.

Tasso di natalità delle imprese: numero di imprese 
iscritte ogni 100 attive.

Tasso migratorio: rapporto tra il saldo migratorio (iscritti 
meno cancellati all’anagrafe) e il totale della popolazione 
residente, per 1.000.
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